- 110 Ipsa etiam nimis habundat in columbis, gallinis et auibus aquaticis et multarum aliarum nobilissimarum auium generibus. Et hinc est quod semper Soldanus omnibus indifferenter cuiuscumque status, legis seu condicionis, gerfaucones sibi portantibus, soluit pro quolibet uiuo .3. milia dragmas, que ualent florenos .CL. et pro quolibet mortuo in itinere uersus eum ueniendo soluit .MD. dragmas, que ualent .LXXV. florenos, exceptis gratiis et muneribus
- 115 amplissimis, quas eis affluenter largitur, et omni die prouidet de pane et carnibus eisdem quousque fuerit de minimo etiam quadrante eis satisfactum. Et sic semper fecerunt sui predecessores et facient in posterum eius successores.

Hic autem est sciendum quod omnia animalia quadrupedia ipsius terre communiter uiuunt de ordo, fabis siccis totaliter fractis et de quadam herba que dicitur trifolium bestiale, Anglice

120 uero *conuigrays*, que nutritur et custoditur sicut frumentum uel aliud genus bladi. Et semen eius colligitur et seminatur et de ea fenum suum faciunt colligi, quia prata non habent nec habere desiderant. Vnde de isto feno potest intelligi illud quod dicitur in *Psalmo: et comedit omne fenum in terra eorum et* || *comedit omnem fructum terre eorum*. Verum tamen cameli quandoque uiuunt de lapidibus siue ossibus que in dactilis reperiuntur.

f. 19<sup>r</sup>

---

**122-123.** Ps., 104, 35.

---

**108.** uiuaces] uiuares A || **109.** quasi] *om.* N,G || **120.** conuigrays] cowigrays E || **123.** eorum] illorum N,G.

velocíssims. Els seus cavalls no són generalment grans ni forts per portar armes, però són veloços i vivaços, gairebé iguals en tot als cavalls dels nois d'Irlanda.

Aquesta terra també té una excessiva abundància de coloms, gallines i aus aquàtiques i de moltíssims altres famosíssims gèneres d'aus. I d'aquí ve que el Soldà sempre paga tres mil dracmes—que són cent-cinquanta florins—a tots aquells que, indiferentment del seu estatus, religió o condició, li porten un girfalc<sup>1</sup> viu; a aquells que li porten un que ha mort en el trajecte cap a ell els hi paga mil cinc-centes dracmes—que són setanta-cinc florins—, un cop rebuts agraïments i regals abundantíssims, que els hi dona copiosament. I cada dia els hi procura pa i carns fins que hagi estat satisfet el cèntim més petit<sup>2</sup>. I així ho han fet sempre els seus predecessors i així ho faran en el futur els seus successors.

Aquí també ha de saber-se que tots els animals quadrúpedes d'aquesta terra viuen generalment d'ordi, faves seques totalment trencades i d'una herba que s'anomena trèvol salvatge, en anglès *cowgrass*<sup>3</sup>, que és fet créixer i mantingut com el blat o un altre tipus de frumentaci. Recullen el seu gra i el planten i d'aquest fan collir la palla, perquè no tenen prats ni desitgen tenir-ne.